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1 Úvod
V této práci se zaměřím, jak již název napovídá, na malé časopisy. Takovéto zaměření ba-

kalářské práce mi dává hned do začátku k zodpovězení jednu podstatnou otázku „Co to je malý

časopis?“, případně také doplňující otázku „Jak se liší malý a velký časopis?“. Přestože práce

bude o časopisech malých, na úvod začnu u těch velkých. Velký časopis je, obecně vzato, ča-

sopis který si můžeme koupit v obchodě. Jeho vydavatelem je velká, obvykle nadnárodní,

společnost a jeho hlavním cílem je zisk vydavatele. Oproti tomu malý časopis může vydávat

prakticky kdokoliv, stačí jen aby se rozhodl. Bude ho vydávat pro pár svých kamarádů, pro svou

komunitu. Jeho hlavním cílem nebude zisk, ale dobrý pocit z toho, že vytváří skutečné hodnoty.

S trochou nadsázky lze říci, že člověk, který si každý týden na čistý list papíru sepíše své úkoly

na následující týden vydává sám pro sebe takový malý časopis.

Přestože malé časopisy nepotkáme v obchodech a až na výjimky ani knihovnách, nepotkáme

partu dospívajících jak si jej čtou na ulici a bude-li vycházet v našem okolí, pravděpodobně

o něm nebudeme vědět, jsou malé časopisy značně rozšířené. Neexistuje a už ze samotné podsta-

ty malých časopisů nemůže existovat žádná centrální evidence, malé časopisy totiž vznikají a za-

nikají rychleji, než je lze evidovat. Do skupiny malých časopisů patří drtivá většina školních ča-

sopisů a pak velmi početná skupina časopisů skautských a obdobně zaměřených oddílů.

V této práci se pokusím podrobně zmapovat a popsat úskalí, která provází tvůrce malých ča-

sopisů od prvního nápadu na vznik nového plátku, přes úspěšnou distribuci až po vrchol jejich

redakční činnosti. Osobně již bezmála pět let jeden takový časopis vydávám, jmenuje se

Lampyris a v práci se o něm několikrát zmíním, za tu dobu jsem postupně zjistil, co jeho tvorba

obnáší a které oblasti je možné zanedbat, aniž by se to projevilo na výsledku. Tyto své zkušenosti

se pokusím v maximální možné míře do práce promítnout. Když mne poprvé napadlo, že bych

mohl vydávat malý časopis, hledal jsem nějaký popis, jak to udělat. V té době jsem nic takového

nenašel a při vlastních pokusech jsem se do tvorby několikrát pěkně zamotal. Touto prací bych

rád pomohl začínajícím, a snad i zkušenějším, tvůrcům malých časopisů, aby se vyhnuli začá-

tečnickým chybám.

Ve druhé části své práce se zaměřím na vyhledání některých konkrétních vydávaných časopi-

sů, jejich popis a ukázku toho, co je v nich dobře a co naopak špatně. To je pro tvůrce velmi dů-

ležité, neboť se na příkladu jiného časopisu mohou inspirovat ke zlepšení toho vlastního. Ano,

správně, inspirovat, nikoliv použít cizí nápad. Budu zjišťovat, o čem se v takových časopisech
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obvykle píše, co se v nich obvykle nevyskytuje, v jakém rozsahu a formátu vycházejí, jaká je

jejich periodicita a jaký je jejich příběh.

Přestože se pokusím vyhledat vycházející malé časopisy prakticky kdekoliv, předpokládám,

že drtivá většina nalezených časopisů bude spojena se skautskými oddíly a středisky, případně

s oddíly svou činností blízkou ke skautským oddílům. Na tvůrce skautských malých časopisů

mám již nyní několik kontaktů a další bez problémů dohledám. Neznám ale nikoho, kdo by věděl

o vycházejícím malém časopise mimo skautské prostředí.

V souvislosti s předchozím také předpokládám, že časopisy budou obsahovat informace

o uskutečněných oddílových akcích a zároveň v nich téměř nebudou informace z „neskautského“

života. Očekávám, že tyto malé časopisy budou tvořit dobrovolné redakce, které nejsou za svoji

činnost nikterak honorovány a i samotný tisk a distribuce časopisu bude řešena zdarma či něja-

kou formou spolupráce s místní firmou. Očekávám, že občas v nějakém časopise najdu reklamu

na nějakou menší firmu či živnostníka, zejména pak na ty, kteří časopis nějak podporují.

Nakonec také očekávám, že většina časopisů bude tištěna na formát A5 a bude vycházet

pětkrát do roka – tedy jednou za dva měsíce s výjimkou letních prázdnin. Předpokládám, že dis-

tribuce časopisů bude řešena osobním předáním čtenářům, nebude tedy použita žádná přepravní

společnost. Obvyklý náklad malého časopisu očekávám mezi 20 a 30 výtisky.

K malým časopisů je potřeba přiznat také, že stejně snadno jako vznikají, mohou i zaniknout.

Byď budu rád, pokud tomu tak nebude, tak očekávám, že alespoň dva časopisy o který budu psát

přestanou vycházet dříve, než stihnu tuto práci dokončit. Tvůrci malých časopisů obvykle sku-

tečně balancují na hraně. Stačí jen drobný negativní podmět, nešťastným způsobem řečená připo-

mínka, jen o trochu menší zájem o číslo či několik málo nepatrně zpožděných příspěvků a s ča-

sopisem je konec. Jeho tvůrce s ním „sekne“. Konec konců, rozdíl mezi slovy „vydávat“

a „vzdávat“ není zase tak velký a na počítači je dokonce lze napsat na stejných klávesách.

Ilustrace 1: Malé časopisy
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2 Malé časopisy
„Časopisy jsou periodické tiskoviny, které vycházejí v pravidelných intervalech, nejméně však

dvakrát v roce pod stejným názvem, který má předem stanovené zaměření a neslouží aktuálnímu

zpravodajství.“1 Malé časopisy tuto definici pochopitelně splňují. Ovšem s tou drobnou vý-

jimkou, že k „aktuálnímu zpravodajství“ občas slouží. V řadě malých časopisů totiž najdeme

několik aktualit, které se týkají právě jeho čtenářů. Tedy například skautský oddíl ve svém ča-

sopise aktuálně informuje o změně termínu tábora nebo nejbližších akcích. I přes to se ale jedná

o časopis a nikoliv o noviny.2

Malé časopisy od těch „velkých“ rozeznáme už na první pohled. Podle vizuálního zpracování,

rozsahu, témat a místa, kde jsme se s časopisem setkali, je zřejmé, že se jedná o malý časopis vy-

dávaný pro velmi úzkou skupinu lidí. „...malý časopis, pro lidi, pro své kamarády. Chceme, aby

je bavil, aby sami dopisovali. Nechceme se jen literárně vybít. ... Chceme časopis, který by ostat-

ní bavil a také poučil.“3 To je velmi přesný popis cílů většiny malých časopisů a pocitů jejich

tvůrců ve chvíli, kdy se rozhodnou začít tvořit první číslo. Cílovou skupinou takového časopisu

může být parta kamarádů, školní třída, účastníci zájmového útvaru nebo třeba skautský oddíl.

Malých časopisů je v české republice mnoho, ale nepodléhají žádné evidenci nebo registraci, ne-

boť se na ně obvykle vztahuje výjimka v tiskovém zákoně4 pro periodický tisk vydávaný výlučně

pro potřeby vydavatele. O zjištění počtu malých časopisů a zavedení jakési evidence se již neú-

spěšně pokoušeli zakladatelé Sdružení amatérských novinářů ČR nebo Galénovy nadace.5

Mezi malé časopisy by se pochopitelně dalo zařadit mnoho internetových stránek, weblogů

a webových deníčků. Ty ale nejsou do této práce zařazeny, neboť povaha redakční činnosti a prá-

ce s nimi je značně odlišná. Podrobněji o tom píši v kapitole „Ať žije papír“.

Jednou z obvyklých forem malých časopisů jsou školní časopisy. Ať už ty „oficiální“, vy-

dávané školou, nebo studentské. V posledních letech však většina školních časopisů přešla na

formu internetového časopisu. Pravděpodobně nejobvyklejší současnou formou malých časopisů

jsou oddílové časopisy skautských a podobných oddílů. Tato forma časopisu také stála u vzniku

celého fenoménu malých časopisů. Stačí si vzpomenout na fiktivní časopis TAM-TAM, vy-

dávaný, taktéž fiktivním, klubem Rychlých šípů6 v knihách a komiksech Jaroslava Foglara, které

byly ovšem vytvořeny dle reálných podkladů. O knize Záhada hlavolamu a fiktivním časopisu

TAM-TAM budu později ještě psát.
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3 Obvyklá témata k malým časopisům
V této kapitole se budu věnovat tématům, kterým se dříve či později musí věnovat každý au-


[…]


než 300 čtenářům. Podobně úspěšní by si jistě přáli být i současní tvůrci malých časopisů.

Celou Trilogii Dobrodružství v temných uličkách mohou doporučit k přečtením všem sou-

časným i budoucím tvůrcům malých časopisů. Doporučuji ji přečíst hned dvakrát. Poprvé se sou-

střeďte na příběh, ať víte, o čem ta kniha je. Podruhé se soustřeďte jen na příběhovou linii ča-

sopisu. Naleznete hezky popsané postupy redakční činnosti i konkurenčního boje.
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9 Závěr
Vítejte na konci mé bakalářské práce. Dále již následují jen přílohy a tak je moji milou po-

vinností na tomto místě shrnout, k čemu jsem v práci dospěl, k čemu byla dobrá. Pochopitelně by

ode mne bylo velmi neslušné, pokud bych opomněl vrátit se k předpokladům vymezeným v úvo-

du a zjistit, zda byly naplněny nebo jsem předpokládal chybně.

Začnu hezky zvolna, u mne samého. Mne osobně tato práce přinesla mnoho inspirace pro vy-

dávání časopisu Lampyris. Doufám, že podobnou inspirací bude i pro další autory a možná tak

přispěje ke zlepšení či dokonce zachování několika málo malých časopisů.

Doufám, že podobnou podporu bude představovat i pro tvůrce školních časopisů, kteří byli ve

druhé části poněkud opomenuti. Ty bych na tomto místě rád upozornil na soutěž Školní časopis

roku pořádanou Asociací středoškolských klubů České republiky, jejíž internetové stránky nalez-

nete na http://www.askcr.cz/casopis/.

Shodně s mým předpokladem byla většina nalezených vydávaných malých časopisů původem

ze skautských oddílů. Toto tvrzení ale nemohu zobecnit na všechny malé časopisy. Domnívám

se, že i v jiných oddílech vychází řada kvalitních malých časopisů. Bohužel se mi během dvou

let, kdy jsem tuto práci sepisoval nepodařilo získat kontakty na tvůrce těchto časopisů.

Až na výjimky také časopisy obsahovaly předpokládané informace o minulé a budoucí

činnosti oddílu. Nepotvrdil se ale můj předpoklad, že v obsahu se nebudou nacházet věci netýka-

jící se oddílu. V několika časopisech takovýto obsah byl časopis Světlík je postaven téměř vý-

hradně na takovémto obsahu. Zároveň mohu prohlásit, že takový obsah výrazně zvyšuje čtivost a

atraktivitu malých časopisů.

Ve finančních otázkách byly mé předpoklady také naplněny. Časopisy vytvářejí dobrovolné

redakce, které nejsou za svoji práci honorovány, tisk je obvykle řešen tiskem u někoho doma či v

práci, přičemž za tento tisk není nijak placeno.

Překvapení přišlo v podobě periodicity časopisů, neboť značná část časopisů vychází měsíčně.

Obvyklý náklad malého časopisu se skutečně pohybuje mezi 20 a 30 stránkami, nicméně existují

značné extrémy v obou směrech.

Předpokládaný formát A5 není nijak neobvyklý, ale nelze říci, že by byl používán téměř pro

všechny časopisy. Velmi mne překvapilo velké množství rozsahově malých časopisů o jedné,

dvou nebo čtyřech stránkách. Možná ale právě to je ta správná cesta, pro trvale udržitelné vy-

dávání malého časopisu.
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Bohužel musím přiznat, že se potvrdily i mé předpoklady ohledně zániku některých časopisů.

V úvodu práce jsem se domníval, že zaniknou alespoň dva časopisy o kterých budu psát. Byť

bych byl rád, pokud by tomu bylo jinak, musím konstatovat, že mi není nic známo o nových čís-

lech časopisů Čigoligo, Medvědník a Světlík. Byť mi žádná z redakcí ukončení vydávání ofici-

álně nepotvrdila, není v internetovém archivu časopisů žádná zmínka o nových číslech a redakce

na mé dotazy nijak neodpovídají. Tento smutný výčet by mohly doplnit také časopisy Posed, Fé-

nix, Velryba, Oddílový megafon, Uššák a Listy Trojky, které přestaly vycházet v době, kdy jsem

poprvé kontaktoval jejich redakci nebo nedlouho předtím.

Doufám, že tato má práce podpoří nové tvůrce malých časopisů v jejich rozhodnutí, pomůže

jim s překonáním některých počátečních obtíží a inspiruje je, jak by mohl jejich časopis vypadat

a co by v něm mohlo být. Všechny tyto tvůrce bych ale chtěl moc poprosit, aby nekopírovali jiné

časopisy, ale jen se z nich inspirovali a vytvořili něco nového, něco svého. Kopií je plný svět, ale

jen na nových věcech lze stavět pokrok.

Oproti původnímu předpokladu se mi dokonce podařilo vytvořit 22. číslo časopisu Lampyris.

Přidávám jej mezi digitální přílohy této práce jako ukázku toho, že pokud máte na vytvoření ča-

sopisu jen 3 hodiny a nemáte předem žádný materiál, nutně musí jít kvalita dolů.

Co ale považuji za největší úspěch této práce je, že z několika oslovených tvůrců malých ča-

sopisů se pomalu začíná vytvářet komunita lidí, kteří chtějí při další tvorbě malých časopisů v

budoucnu vzájemně spolupracovat. Navzájem otiskovat své příspěvky a i všemožně jinak se

podporovat. Do budoucna dokonce není vyloučena ani nějaká společná akce. Takovéto kroky

bezesporu přispějí k dalšímu zkvalitnění malých časopisů, upevnění komunit, které se kolem

nich tvoří a k poznání nových věcí. Ještě většího významu tato věc nabývá, pokud si uvědomí-

me, že tyto lidé jsou z různých koutů republiky a nebýt jejich nadšení pro tvorbu malých časopi-

sů, pravděpodobně by se nikdy nesetkali.
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