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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1) Zhodnoťte vliv malého časopisu na čtenáře ve srovnání
s velkonákladovým časopisem – v čem se tento vliv liší?

2) Porovnejte výsledky dotazníkového šetření
s kompetencemi v oblasti mediální výchovy v RVP pro
ZŠ – dochází vydáváním malých časopisů k rozvíjení
uvedených kompetencí ?

Poznámky Práce má v určitém smyslu průkopnický charakter, protože

Jan Podzimek

Malé časopisy

PhDr. Ivo Syřiště. Dr.

mapuje oblast často opomíjenou a přitom velmi zajímavou.
Otázky dotazníkového šetření jsou voleny vhodně, škoda, že autor
nezobecnil závěry.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce 31.8.2011 PhDr. I. Syřiště Dr.